PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO
CAPIBARIBE/PE, no uso de suas atribuições legais,
Regimento Interno, no artigo 230 e seus parágrafos, submete a apreciação dos
vereadores o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1° - Fica concedido o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao
Ilmo. Sr. Antônio Carlos Fernandes da Silva

Art. 2° - A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme
disponibilidade do homenageado, para realização de sessão s
do pergaminho ao ilustre homenageado.

Art. 3° - Esta Resolução será promulgada pela Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Vereadores, entrando em vigor na data de sua aprovação.

Art. 4° - Ficam revogadas as disposições em co

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2022.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº ____ / 2022.

Fica concedido o título de Cidadão de
Santa Cruz do Capibaribe ao
Antônio Carlos Fernandes da Silva
(Pastor Tony).

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO
CAPIBARIBE/PE, no uso de suas atribuições legais, consubstanciada no seu
Regimento Interno, no artigo 230 e seus parágrafos, submete a apreciação dos
vereadores o seguinte Projeto de Resolução:

ica concedido o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao
Antônio Carlos Fernandes da Silva (Pastor Tony).

A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme
disponibilidade do homenageado, para realização de sessão solene e festiva para entrega
do pergaminho ao ilustre homenageado.

Esta Resolução será promulgada pela Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Vereadores, entrando em vigor na data de sua aprovação.

Ficam revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2022.

________________________
José Soares Correia

(Irmão Soares)
- Ver. Autor –

Fica concedido o título de Cidadão de
Santa Cruz do Capibaribe ao Ilmo. Sr.
Antônio Carlos Fernandes da Silva

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO
consubstanciada no seu

Regimento Interno, no artigo 230 e seus parágrafos, submete a apreciação dos

ica concedido o título de Cidadão de Santa Cruz do Capibaribe ao

A Presidência desta Casa Legislativa designará data, conforme
olene e festiva para entrega

Esta Resolução será promulgada pela Mesa Diretora da Câmara

BIOGRAFIA

Antônio Carlos Fernandes da Silva, nasceu

cidade de Santa Rita - PB, na maternidade Governador Flávio Ribeiro C

o terceiro filho de quatro irmãos

Silva, natural do estado da Paraíba, já

de supervisor geral em fábricas de sisal,

Silva, 74 anos e dona do lar, seus irmãos

da Silva e Andréia Fernandes da Silva.

Passou toda a infância e adolescência morando na cidade de

17 anos de idade foi trabalhar na cidade de João Pessoa, onde exerceu as

garçom de restaurante, balconista de padaria,

trânsito para uma imobiliária,

Pessoa – PB.

 Em 1995 conheceu

Silva, namoraram por um ano e foram

casaram no civil, e no dia 31 de dezembro de 1998 n

Jesus Cristo na Igreja Assembléia de Deus

Grande presidida pastor Henrique,

Assembléia de Deus Madureira C

pastor Edson Joaquim (in memorian

Em 1999 desceu junto com a

chamado ao corpo de obreiros como auxilia

senhor sendo comissionado para desempenhar funções diver

do Senhor Jesus, na pregação e divulgação do evangelho de Cristo atuando

principalmente na obra de libertação. Em 2001 nasceu

Layssa Fernandes da Silva hoje com 20 anos. Em 2003

Carlos Fernandes da Silva, nasceu no dia 20 de agosto de 1976 na

PB, na maternidade Governador Flávio Ribeiro C

o terceiro filho de quatro irmãos, um já falecido, seus pais o Sr. Antônio C

a, natural do estado da Paraíba, já aposentado pelo tempo de serviço pela profissão

em fábricas de sisal, sua mãe a Sra. Maria da Penha Fernandes da

, 74 anos e dona do lar, seus irmãos Adriana Fernandes da Silva, Aiulon Fernandes

ia Fernandes da Silva.

toda a infância e adolescência morando na cidade de Bayeux

foi trabalhar na cidade de João Pessoa, onde exerceu as

garçom de restaurante, balconista de padaria, entregandor de panfletos nos sinais de

para uma imobiliária, copeiro e auxiliar de cozinha no Hotel C

Em 1995 conheceu aquela que seria sua futura esposa Rosineide Barbosa da

um ano e foram morar juntos, em 30 de dezembro de 1997

no civil, e no dia 31 de dezembro de 1998 nos convertemos a

ssembléia de Deus Ministério de Madureira

pastor Henrique, o qual posteriormente passou o campo pa

adureira Campo do Guará com sede em Brasília

on Joaquim (in memorian).

junto com a sua esposa às águas batismais e no ano de 2000 fui

chamado ao corpo de obreiros como auxiliar, onde foi se desenvolvendo na obra do

senhor sendo comissionado para desempenhar funções diversas no ministério e na obra

na pregação e divulgação do evangelho de Cristo atuando

principalmente na obra de libertação. Em 2001 nasceu sua primeira filha, Rebeca

ayssa Fernandes da Silva hoje com 20 anos. Em 2003 veio para a cidade de S

no dia 20 de agosto de 1976 na

PB, na maternidade Governador Flávio Ribeiro Coutinho, sendo

o Sr. Antônio Cândido da

aposentado pelo tempo de serviço pela profissão

Maria da Penha Fernandes da

Adriana Fernandes da Silva, Aiulon Fernandes

Bayeux - PB, e com

foi trabalhar na cidade de João Pessoa, onde exerceu as profissões de

panfletos nos sinais de

otel Caiçara de João

posa Rosineide Barbosa da

morar juntos, em 30 de dezembro de 1997

os convertemos ao evangelho de

adureira em Campina

o qual posteriormente passou o campo para

ampo do Guará com sede em Brasília presidida pelo

esposa às águas batismais e no ano de 2000 fui

desenvolvendo na obra do

sas no ministério e na obra

na pregação e divulgação do evangelho de Cristo atuando

sua primeira filha, Rebeca

para a cidade de Santa Cruz

do Capibaribe - PE, na época junto com outro obreiro ajudar o pastor que foi designado

para esse campo.

Construiu junto a outros irmãos

está funcionando até hoje, trabalhou

Capibaribe e Caruaru por oito

frentista. Em 2006 nasceu

com 16 anos, Natural de Santa Rita,

terceira filha, Eloáh Ellionay Fernandes da Silva hoje c

Em Santa Cruz fo

presbitério, evangelista, e em 2010 para o pastorado,

Igreja Beréia na Rua; São Paulo

Onde continua realizando a

evangelho do nosso Salvador J

aconselhando famílias e casais, e auxiliando na restauração d

com as drogas entre outros, disponibilizando obreiros voluntários para ajudarem amigos

pastores com obras missionárias e tamb

com obras sociais em prol de pessoa e famílias

PE, na época junto com outro obreiro ajudar o pastor que foi designado

outros irmãos uma Igreja no Bairro Malaquias Cardoso a

está funcionando até hoje, trabalhou em fabricos, nas feiras de

Capibaribe e Caruaru por oito anos, em aviamentos e também no posto B

2006 nasceu à segunda filha, Hekklesia Letícia Fernandes da Silva, hoje

com 16 anos, Natural de Santa Rita, e em 2014 nasceu na cidade de Vertentes

terceira filha, Eloáh Ellionay Fernandes da Silva hoje com oito anos.

Em Santa Cruz foi separado também para o santo ofício do diaconato,

presbitério, evangelista, e em 2010 para o pastorado, ao qual preside

o Paulo, 187 – Bairro: Santa Tereza.

realizando a sua maior missão que é pregar e

evangelho do nosso Salvador Jesus Cristo, atuando na área de libertação, restauração e

aconselhando famílias e casais, e auxiliando na restauração de jovens com problemas

entre outros, disponibilizando obreiros voluntários para ajudarem amigos

pastores com obras missionárias e também atuando perante a sociedade Santa

em prol de pessoa e famílias necessitadas.

PE, na época junto com outro obreiro ajudar o pastor que foi designado

airro Malaquias Cardoso a qual

 Santa Cruz do

m aviamentos e também no posto Badú como

segunda filha, Hekklesia Letícia Fernandes da Silva, hoje

ertentes - PE sua

i separado também para o santo ofício do diaconato,

l preside nessa cidade a

maior missão que é pregar e divulgar o

esus Cristo, atuando na área de libertação, restauração e

ens com problemas

entre outros, disponibilizando obreiros voluntários para ajudarem amigos

ém atuando perante a sociedade Santa-cruzense

		2022-06-27T09:09:31-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404